
 1 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  
Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р  от 17.06.2011г. 
 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 

ТОО «ЖОЛ» 

____________ Гейдаров С.С. 

«___»_______ 2025 г. 

 
 
 
 
 
 

Проект нормативов допустимых выбросов 
 
 

Карьеры по добыче строительных грунтов (строительного 

камня) месторождений «Участок №2» и «Участок №3», 

расположенных в Аксуском районе области Жетісу 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Индивидуальный предприниматель                               Курмангалиев Р.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2025 г. 



 2 

 
Разработчик проекта НДВ:   ИП Курмангалиев Руфат Амантаевич  

Адрес: г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru 
 

Список исполнителей проекта НДВ:  

Должность Подпись Ф.И.О. (разделы НДВ) 

Ведущий инженер 
эколог 

 Курмангалиев Р.А. (1-6) 

Эколог  Жанбаев Б.О. (1-6) 

Эколог  Акышев А.М. (1-6) 

 

 

 

Заказчик материалов:      ТОО «ЖОЛ»  

Адрес: Алматинская область, Жамбылский район, Каргалинский с/о., с.Каргалы, 

ул.Геология, здание 129А, почтовый индекс 040618.  БИН: 041140004530 



 3 

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов разработан к карьерам по добыче 

строительных грунтов (строительного камня) месторождений «Участок №2» и 

«Участок №3», расположенных в Аксуском районе области Жетісу, с целью оценки 

влияния объекта на окружающую среду и установления нормативов 

природопользования. 

Ранее в 2023 году для данного объекта разрабатывался проект нормативов 

допустимых выбросов и было выдано положительное экологическое разрешение 

на воздействие для объектов II категории за №KZ87VCZ03350660 от 10.10.2023г., 

сроком на 3 года (2023-2025гг). 

Данный проект нормативов НДВ разработан в связи с окончанием срока 

действия ранее выданного экологического разрешения на воздействие для 

объектов II категории за №KZ87VCZ03350660 от 10.10.2023г. 

Согласно ранее выданного экологического разрешения, суммарный объем 

нормативов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по двум 

площадкам составлял 5,4885 т/год. 

По настоящему проекту нормативов допустимых выбросов, разработанному 

для данного объекта, объемы выбросов уменьшились и составляют 4.009453 

т/год. 

Таким образом, по сравнению с предыдущим проектом нормативов НДВ, 

объемы выбросов уменьшились на 1,1479047 т/год. Уменьшение связано с тем, 

что объем добычи по двум участкам уменьшились, ранее было 108 тыс.м3/год (по 

площадке-1 Участок №2 - 36 тыс.м3/год и по площадке-2 Участок №3 - 72,0 

тыс.м3/год), в настоящем проекте объем добычи остатки запасов на 2026 год 

составляет 50 тыс.м3/год (из них по площадке-1 Участок №2 - 17 тыс.м3/год и по 

площадке-2 Участок №3 - 33,0 тыс.м3/год). Способ и система разработка 

месторождении в части пласта микросланцев (строительного камня), режим 

работы карьера и технология ведения горных работ остались без изменения. 

Данный проект НДВ разработан в связи с требованиями пункта 5 главы 1 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

Проект НДВ разработан с целью установления нормативов эмиссии в 

процессе добычных работ на месторождений «Участок №2» и «Участок №3».   

 



 4 

В настоящем проекте НДВ месторождения строительного грунта – участок 

№2 и участок №3, разделены на две площадки: 

Площадка-1. Участок №2.   

Площадка-2. Участок №3.   

При разработке проекта нормативов допустимых выбросов была проведена 

инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу. В 

результате проведенной инвентаризации на двух площадках установлено 14 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Из них 2 организованных 

источников, 10 неорганизованных источников и 2 залповых выбросов вредных 

веществ в атмосферу.    

Итого выбросы по площадке-1 Участок №2 составит 1.800755 т/год. 

Итого выбросы по площадке-2 Участок №3 составит 2.208698 т/год.  

Всего выбросы по двум площадкам составит 4.009453 т/год. 

Всего в атмосферный воздух выделяются загрязняющие вещества 10 

наименований (диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид, оксид 

углерода, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, керосин, алканы С12-19, пыль 

неорганическая сод.SiO2 от 20-70%), из них 2 вещества образуют одну группу 

суммации (азота диоксид + сера диоксид). 

Сроки нормативов допустимых выбросов по всем выше перечисленным 

ингредиентам устанавливаются на 2026г.  

Фактические выбросы в динамике за последние три года:  

Всего по двум площадкам.  

года 2023 2024 2025 

Выбросы т/год 5.4885 5.4885 5.4885 

 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере и расчет величин приземных концентраций выполнено по 

программному комплексу "Эра", версия 3.0, разработчик фирма "Логос-Плюс" 

(г.Новосибирск). Программа согласована с ГГО им. А.И. Воейкова и в 

соответствии с "Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу" разрешена Министерством энергетики в Республике Казахстан.  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта в период 

добычных работ на границе СЗЗ ниже ПДК, и могут быть предложены в качестве 

нормативов допустимых выбросов, в объеме, определенном данным проектом.  



 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  2 
 АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 8 
1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 8 
1.2 Карта-схема объекта 9 
1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 9 

   
2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 
14 

2.1 Система разработки месторождения и ее элементы 14 
2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 
21 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

21 

2.4 Перспектива развития предприятия 21 
2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 21 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 34 
2.7 Перечень загрязняющих веществ 35 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 

принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 
41 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в 
атмосферу   

42 

   
3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 62 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

62 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 62 
3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) 70 
3.4 Обоснование возможности достижения нормативов  81 
3.5 Границы области воздействия объекта 81 
3.6 Данные о пределах области воздействия объекта 82 
3.7 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 

требований (при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного 
района 

82 

   
4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
83 

   
5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 84 
   
 ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 91 
   
 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 97 
 ПРИЛОЖЕНИЕ-1. Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух, и их источников 
98 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-2. Карты-схемы результатов расчета рассеивания 
загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы с изолиниями 
расчетных концентраций 

117 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-3. Исходные данные (материалы) для разработки НДВ 127 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Разработка проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) проводилась на 

основании Экологического Кодекса Республики Казахстан, в соответствии с 

методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года за № 63.  

Основной задачей проекта НДВ являлась установление нормативов 

выбросов с целью регулирования качества атмосферного воздуха для 

установления допустимого воздействия на него, обеспечивающих экологическую 

безопасность и сохранение экологических систем.  

Нормативами допустимого выброса считается выбросы вредного вещества в 

атмосферу от его источников с учетом перспективы развития предприятия и 

рассеивания выбросов в атмосфере, при условии, что выбросы того же вещества 

из других источников предприятия с учетом фонового загрязнения не создадут 

предельную концентрацию, превышающую максимальную разовую предельно 

допустимую концентрацию (ПДК). Значение НДВ для каждого вещества 

устанавливаются на основе расчетов.  

В проекте НДВ приводится полная инвентаризация выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, определяются количественные и качественные 

характеристики выбросов.  

Проект основывался на сведениях производственно-хозяйственной 

деятельности:  

− информации о расходе, типе, составе используемого сырья, материалов, 

топлива и т.п.; 

− данных о типах, основных характеристиках установленного оборудования 

и чистом времени его работы; 

− характеристике организованных и неорганизованных источниках выброса 

загрязняющих веществ, их размер и местоположение. 

 

Исходные данные, выданные заказчиком для разработки проекта НДВ: 

• Лицензии на добычу общераспространенных полезных ископаемых за 

№56/1 и №57/1 от 26.08.2022г.; 

• Протокол заседания Южно-Казахстанской межрегиональной комиссии по 

запасам полезных ископаемых (ЮК МКЗ) за №3068 от 04.05.2023г.; 



 7 

• Акт на земельный участок. Кадастровый номер: 03-254-102-348, 

площадь участка: 10,4 га.; 

• Экологическое разрешение на воздействие для объектов II категории за 

№KZ78VCZ03350660 от 10.10.2023г.; 

• Справка о государственной перерегистрации юридического лица ТОО 

«ЖОЛ» БИН: 041140004530. 

 

Проект нормативов допустимых выбросов в окружающую среду разработан 

ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ №02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды, выданная Министерством 

охраны окружающей среды РК).   

Адрес: Алматинская область, г.Талдыкорган, микрорайон Каратал дом 6а, 

цокольный этаж, почтовый индекс 050004. ИИН: 830514301679.  



 8 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 

Почтовый и юридический адрес оператора: 

ТОО «ЖОЛ». Алматинская область, Жамбылский район, Каргалинский с/о., 

с.Каргалы, ул.Геология, здание 129А, почтовый индекс 040618.  БИН: 

041140004530. 

Количество площадок – 2. 

Взаиморасположение объекта и граничащих с ним характерных 

объектов: 

Месторождения строительных грунтов (строительного камня) – участок №2 и 

участок №3, сочленены и расположены в пределах 2-го километра от 

Молалинского кольца, реконструируемой автомобильной дороги «Алматы — Усть-

Каменогорск Лепсы – Актогай» (км 0-110), в Аксуском районе области Жетісу. 

Общая площадь участков 10,4 гектара, из них: участок №2 – 3,0га, участок №3 – 

7,4га. 

Месторождения строительных грунтов (строительного камня) «Участок №2» 

и «Участок №3» используются для реконструкции автомобильной дороги 

«Алматы-Усть-Каменогорск-Лепсы-Актогай», км 0-110. 

Площадка-1. «Участок №2» расположен на расстоянии 2,4км в южном 

направлении от ближайшего населенного пункта с.Кольтабан. Со всех сторон 

территорию участка окружают пустыри.   

Площадка-2.«Участок №3» расположен на расстоянии 2,5км в южном 

направлении от ближайшего населенного пункта с.Кольтабан. Со всех сторон 

территорию участка окружают пустыри.  

 

Координаты угловых точек участка №2 

Угловые точки 

Координаты угловых точек 

северная широта восточная долгота 

гр. мин. сек. гр. мин. сек. 

1 45 22 44,3 78 39 05,82 

2 45 22 52,05 78 39 05,5 

3 45 22 52,17 78 39 11,27 

4 45 22 44,41 78 39 11,59 

Центр 45 22 48,27 78 39 08,69 

Площадь участка 3,0 га. 
 

Координаты угловых точек участка №3 

Угловые точки 

Координаты угловых точек 

северная широта восточная долгота 

гр. мин. сек. гр. мин. сек. 

1 45 22 51,4 78 39 11,3 

2 45 22 51,72 78 39 26,99 

3 45 22 44,73 78 39 27,28 

4 45 22 44,41 78 39 11,59 

Центр 45 22 48,07 78 39 19,28 

Площадь участка 7,4 га. 



 9 

 

1.2 Карта-схема объекта  

Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу представлены на рисунке 1 и 2. 

 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта представлены на 

рисунке 3. 

 



 10 

 

Рис.1. Карта-схема площадки-1. Участок №2 



 11 

 

Рис.2. Карта-схема площадки-2. Участок №3 



 12 

 

Рис. 3. Ситуационная карта-схема расположения объекта  



 13 

Определение категории и класс опасности объекта 

Согласно п.2 статьи 12 и п.7.11 раздела-2 приложения-2 Экологического 

кодекса РК рассматриваемый объект добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10тыс.тонн в год относится 

ко II категории. 

Участки №2 и №3 добычи строительных грунтов (строительного камня) 

относится к общераспространенным полезным ископаемым с объемами добычи 

свыше 10тыс.тонн в год. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

СЗЗ для участков по добыче строительного камня, открытой разработкой с 

использованием взрывчатых веществ составляет – 500м (приложение-1, раздел-3, 

пункт-12, подпункт-12). Класс санитарной опасности – II.    

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра-3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

границе СЗЗ не превышают допустимых значений 1 ПДК и обеспечивают 

необходимый критерий качества воздуха на прилегающей территории участка 

добычных работ.  

 

 



 14 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ  

2.1 Система разработки месторождения и ее элементы 

Обоснование способа разработки 

Разработка запасов месторождения, представленных строительным камнем, 

продолжится в 2026 году. Горнотехнические условия участка простые и 

благоприятные для открытой разработки с применением буровзрывных работ. 

Полезное ископаемое месторождения, представленное скальными породами 

(строительный камень), относится к классу (группе) метаморфических горных 

пород, представленных плотными, средней прочности, непористыми, 

размягчаемыми микросланцами. 

Разработка микросланцев будет продолжаться производится с применением 

буро-взрывных работ (предварительное рыхление грунта). Для этого по 

микросланцам, также необходимо будет разработать и утвердить «Проект 

буровзрывных работ на месторождении строительного камня Участок №2-3», и на 

договорной основе, поручить производство работ организации, имеющей 

соответствующие допуски к этим работам. 

Разработка месторождения будет продолжаться части пласта микросланцев, 

с юго-западной стороны и отрабатывается одним карьером, широким уступом.  

Отработка запасов будет производиться одним уступом общей мощностью 

до 12,0 м (6,0 м из которого доразведанная часть) в части пласта строительного 

камня. 

Гидрогеологические условия участков простые. Все горные выработки, 

пройденные в ходе геологоразведочных работ по доразведке, не встретили 

подземных вод. 

Специальных мероприятий по водоотливу при разработке обоих карьеров не 

предусматривается, в связи с тем, что гидрогеологические условия позволят 

вести разработку в сухих условиях в тёплое время, полезная толща не обводнена, 

уровень грунтовых вод залегает ниже уровня отработки карьера. 

Рельеф, исключает приток в карьер атмосферных осадков и паводков в 

период интенсивного таяния снегов с внешней стороны, с большим уклоном в 

сторону Прибалхашской равнины. 

В отдельные дни, некоторое отрицательное влияние, на условия разработки 

карьера могут оказать атмосферные осадки, но в связи с тем, что карьер 

располагается в аридной зоне и количество годовых осадков редко превышает 

150-200 мм/год, а летом выпадает не более 30% - осадки не вызовут подтопления 

карьеров. 

Учитывая климатические и горнотехнические условия участков работ, можно 

утверждать, что атмосферные осадки не будут служить препятствием при 

разработке грунтов в карьере. 

 

 

 

 



 15 

Вскрытие запасов 

Планом принят следующий порядок ведения горных работ: 

- применение буровзрывных работ.  

- выемка полезной толщи  экскаватором; 

- транспортировка камня к участку использования (строительным участком). 

Основные параметры вскрытия: 

- «участок №2» и «участок №3» будет отрабатываться двумя уступами по 

6,0м с предельным углом откоса до 80-90о; 

- карьеры по объему добычи относится к мелким. 

 

Добычные работы 

Т.к. на месторождениях «Участок №2» и «Участок №3» была проведена 

доразведка только части пласта микросланцев (строительного камня) добычные 

работы будут проводится с помощью буровзрывных работ и экскаватора для 

выемки полезного ископаемого.  

Добычные работы на обеих месторождениях согласно основному проекту 

горных работ, также будет проводиться методом скважинных зарядов. 

При закладке скважинных зарядов степень дробления пород, по 

гранулометрическому составу и по размеру максимально допустимого куска, 

должна соответствовать: 

- технологической схеме горных работ, горнотранспортному оборудованию 

на первой стадии дробления; 

- обеспечить безопасные (проектные) углы откосов уступов; 

- достаточную проработку подошвы уступа, исключающей образование 

порогов; 

- отсутствие заколов в массиве и минимальный выброс породы на кровлю 

уступа. 

Развал разрыхленной взрывом породы по высоте должен соответствовать 

полуторной высоте черпания (до 10м) (при многорядном взрывании) и по ширине– 

применяемому горнотранспортному оборудованию (большегрузные 

автосамосвалы). При этом предельно допустимый линейный размер габаритного 

куска Lr устанавливается: 

а) по емкости ковша экскаватора,    Е: 

Емкость ковша планируемого экскаватора м3:            1,0 – 1,5 

Lrм                                                                                    0,3-0,5 

Кусковатость разрыхленной породы оценивается по выходу негабарита (в 

процентах ее общего объема). 

Производительность погрузочного и транспортного оборудования зависит не 

только от выхода негабарита, но и от гранулометрического состава породы, 

характеризуемого размером среднего куска, допустимого для возведения 

земляного полотна. Степень разрыхления породы взрывом можно регулировать в 

первую очередь удельным расходом ВВ, диаметром скважины, схемой 

короткозамедленного взрывания и производным от удельного расхода– 

величиной сопротивления по подошве (СПП), расстоянием между зарядами, 

длиной и массой заряда, в меньшей степени подбором ВВ с различной 

концентрацией энергии, конструкцией заряда, числом рядов скважин. Главным 



 16 

является – соответствие гранулометрического состава взрываемой породы 

требованиям ГОСТа 25100-2020. 

 

Производительность, срок существования и режим работы карьера 

Под режимом горных работ понимается установленная проектом 

последовательность выполнения вскрышных и добычных работ в границах 

карьерного поля, обеспечивающая планомерную, безопасную и экономически 

эффективную разработку месторождения за срок существования карьера.  

Добычные работы на карьере планируются произвести в 2026 году. 

Плановая мощность карьеров:  

- общий объем добычи на 2026 год по участку №2 составит 17,0 

тыс.м3/год; 

- общий объем добычи на 2026 год по участку №3 составит 33,0 

тыс.м3/год; 

Добычные работы на карьере будут вестись в одну смену по 8 часов в сутки, 

с пятидневной рабочей неделей 185-225 дней в году.  

Общая численность работающих – 17 человек. Для условия труда рабочего 

персонала на участках добычи предусматриваются передвижные вагончики. 

 
Горно-механическая часть:   

Для выполнения объёмов по приведенному порядку горных работ 

рекомендуются следующие типы горного и транспортного оборудования, 

соответствующие требованиям безопасности согласно Закону РК «О 

безопасности машин и оборудования», подтвержденных сертификатами или 

декларацией соответствия Таможенного союза и имеющими разрешение к 

применению на территории Казахстана: 

• экскаватор Volvo EC300DL (емкость ковша 2,02 м3); 

• автосамосвал HOWO(грузоподъемностью 25 тонн); 

• поливочная машина на базе КАМАЗ; 

• Дизельная электростанция ПСМ АД-30 и др. 

Количество оборудования определено из расчета объема добычи 

запланированных на 2026 год, а именно 50,0 тыс.м3.  

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение – привозная. Водоснабжение питьевое и техническое будет 

осуществляться привозной водой из ближайших населенных пунктов.    

Водоотведение – предусматривается местный гидроизоляционный выгреб. 

По мере накопления бытовые стоки с помощью асенизаторной машины будут 

вывозиться на ближайшие очистные сооружения сточных вод. 

Теплоснабжение – не предусматривается. Для рабочего персонала 

предусматривается передвижные вагончики.  

Электроснабжение – от дизельного генератора.  

 



 17 

Результаты инвентаризации источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Для выявления источников загрязнения атмосферы проведена 

инвентаризация источников выбросов и источников загрязнения, в результате 

которой систематизированы сведения о составе и количестве промышленных 

выбросов, распределения источников выбросов на территории предприятия, а 

также выделены потенциальные источники загрязнения.  

В результате проведенной инвентаризации на двух площадках установлено 

14 источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Из них 2 организованных 

источников, 10 неорганизованных источников и 2 залповых выбросов вредных 

веществ в атмосферу. 

От установленных источников, в ходе производственной деятельности, в 

атмосферу выбрасывается 10 наименований (диоксид азота, оксид азота, углерод 

(сажа), сера диоксид, оксид углерода, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, керосин, 

алканы С12-19, пыль неорганическая сод.SiO2 от 20-70%), из них 2 вещества 

образуют одну группу суммации (азота диоксид + сера диоксид). 

Источниками выбросов по площадке-1, участок №2 являются: 

Источник загрязнения 0001 – Дизельный генератор; 

Источник загрязнения 6002 – Отвал вскрышных пород (Породный отвал); 

Источник загрязнения 6003 – Буровые работы. Бурение взрывных скважин; 

Источник загрязнения 6004 – Взрывные работы (залповый выброс); 

Источник загрязнения 6005 – Пост выемочно-погрузочных работ 

экскаватором; 

Источник загрязнения 6006 – Выбросы пыли при автотранспортных работах; 

Источник загрязнения 6007 – Газовые выбросы от спецтехники. 

 

 

Источниками выбросов по площадке-2, участок №3 являются: 

Источник загрязнения 0002 – Дизельный генератор; 

Источник загрязнения 6008 – Отвал вскрышных пород (Породный отвал); 

Источник загрязнения 6009 – Буровые работы. Бурение взрывных скважин; 

Источник загрязнения 6010 – Взрывные работы (залповый выброс); 

Источник загрязнения 6011 – Пост выемочно-погрузочных работ 

экскаватором; 

Источник загрязнения 6012 – Выбросы пыли при автотранспортных работах; 

Источник загрязнения 6013 – Газовые выбросы от спецтехники. 

Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, и их источников представлена в приложении 1.  

 

Площадка-1. Участок №2  

Источник загрязнения 0001 – Дизельный генератор 

Для электроснабжения участка добычи предусматривается дизельный генератор. 

В качестве топлива используется дизтопливо. При работе дизель генератора 



 18 

выделяются продукты горения топлива: диоксиды азота, оксиды азота, оксид 

углерода, углерод (сажа), сера диоксид, проп-2-ен-аль, формальдегид, алканы 

С12-19. Источник – труба дизельного генератора. Высота источника выброса 5м, 

диаметр устья трубы 0.1м.  

 

Источник загрязнения 6002 – Отвал вскрышных пород (Породный отвал) 

На территории карьера сформирован временный породный отвал. При хранении 

пород вскрыши в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 

от 20-70%. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6003 – Буровые работы. Бурение взрывных скважин  

Бурение скважин предполагается производить станками ударно-вращательного 

бурения СБУ. При работе буровой машины в атмосферный воздух выделяется 

неорганическая пыль, сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6004 – Взрывные работы (залповый выброс) 

Взрывные работы сопровождаются массовым выделением пыли. Большая 

мощность пылевыделения обуславливает кратковременное загрязнение 

атмосферы. Поскольку длительность эмиссии пыли при взрывных работах 

невелика (в пределах 10 мин), то эти загрязнения следует принимать во внимание 

в основном при расчете залповых выбросов предприятия. Для меньшей 

запыленности атмосферного воздуха, взрыв будут производить в весенний или 

осенний период времени года. При взрыве взрывчатого вещества в атмосферный 

воздух выделяются неорганическая пыль, сод.SiO2 от 20-70%, оксид углерода, 

диоксид азота, оксиды азота. 

 

Источник загрязнения 6005 – Пост выемочно-погрузочных работ 

экскаватором.  

Выемка и погрузка грунтов производится экскаватором. Погрузка строительного 

грунта будет производиться экскаватором на автосамосвалы. При работе поста 

выемочно-погрузочных работ в атмосферный воздух выделяется неорганическая 

пыль, сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6006 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

При движении автотранспорта по территории участка в атмосферный воздух 

выделяются неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6007 – Газовые выбросы от спецтехники*.  

В период проведения добычных работ на территории карьера будет работать 

механизированная техника, такие как автосамосвал, экскаватор, погрузчик 

работающие на дизельном топливе. При работе спецтехники на дизельном 

топливе в атмосферный воздух выделяется углерод оксид, керосин, диоксид азота, 

оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид. Источник неорганизованный. 

 

 



 19 

Площадка-2. Участок №3  

Источник загрязнения 0002 – Дизельный генератор 

Для электроснабжения участка добычи предусматривается дизельный генератор. 

В качестве топлива используется дизтопливо. При работе дизель генератора 

выделяются продукты горения топлива: диоксиды азота, оксиды азота, оксид 

углерода, углерод (сажа), сера диоксид, проп-2-ен-аль, формальдегид, алканы 

С12-19. Источник – труба дизельного генератора. Высота источника выброса 5м, 

диаметр устья трубы 0.1м.  

 

Источник загрязнения 6008 – Отвал вскрышных пород (Породный отвал) 

На территории карьера сформирован временный породный отвал. При хранении 

пород вскрыши в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль сод.SiO2 

от 20-70%. Источник неорганизованный. 

 

Источник загрязнения 6009 – Буровые работы. Бурение взрывных скважин  

Бурение скважин предполагается производить станками ударно-вращательного 

бурения СБУ. При работе буровой машины в атмосферный воздух выделяется 

неорганическая пыль, сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6010 – Взрывные работы (залповый выброс) 

Взрывные работы сопровождаются массовым выделением пыли. Большая 

мощность пылевыделения обуславливает кратковременное загрязнение 

атмосферы. Поскольку длительность эмиссии пыли при взрывных работах 

невелика (в пределах 10 мин), то эти загрязнения следует принимать во внимание 

в основном при расчете залповых выбросов предприятия. Для меньшей 

запыленности атмосферного воздуха, взрыв будут производить в весенний или 

осенний период времени года. При взрыве взрывчатого вещества в атмосферный 

воздух выделяются неорганическая пыль, сод.SiO2 от 20-70%, оксид углерода, 

диоксид азота, оксиды азота. 

 

Источник загрязнения 6011 – Пост выемочно-погрузочных работ 

экскаватором.  

Выемка и погрузка грунтов производится экскаватором. Погрузка строительного 

грунта будет производиться экскаватором на автосамосвалы. При работе поста 

выемочно-погрузочных работ в атмосферный воздух выделяется неорганическая 

пыль, сод.SiO2 от 20-70%. Источник неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6012 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

При движении автотранспорта по территории участка в атмосферный воздух 

выделяются неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%. Источник 

неорганизованный.  

 

Источник загрязнения 6013 – Газовые выбросы от спецтехники*.  

В период проведения добычных работ на территории карьера будет работать 

механизированная техника, такие как автосамосвал, экскаватор, погрузчик 



 20 

работающие на дизельном топливе. При работе спецтехники на дизельном 

топливе в атмосферный воздух выделяется углерод оксид, керосин, диоксид азота, 

оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид. Источник неорганизованный.  

 

*Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником 

признается транспортное средство или иное передвижное средство, техника или 

установка, оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных 

видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения». 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива.  

 



 21 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

На территории участков добычи пылегазоочистное оборудование не 

предусмотрено. 

На данный момент все технологическое оборудование, используемое 

предприятием, находится в должном техническом состоянии. 

 

2.3 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому научно-

техническому уровню 

В настоящее время одним из основных показателей предъявляемых к 

данному типу оборудования, является их производительность, надежность, 

управляемость и безопасность. Использование в различных отраслях 

промышленности экономически развитых стран, данного типа оборудования и их 

аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных стандартов, 

свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 

применяемого на предприятии оборудования обеспечивается за счет соблюдения 

технического регламента эксплуатации оборудования, регулярного осмотра 

(контроля исправности). 

На данный момент все технологическое оборудование, используемое 

предприятием, находится в должном техническом состоянии, что создает 

необходимые условия для качественного решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 

технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, 

вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям.  

В качестве мероприятия для пылеподавления на участке добычи карьера 

предусматривается орошение дорог водой.  

 

2.4 Перспектива развития  

Добычные работы на карьере планируются произвести в 2026 году. В 

перспективе развития увеличение объема добычи и расширение предприятия не 

предполагается.  

 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета НДВ 

Расчетные параметры объема, скорости ГВС принимались по 

производительности оборудования (мощность двигателя, насосов, коэффициенты 

сопротивления и др.), характеристик топлива, диаметра устья труб и др. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 2.1.  



 22 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-1. Участок №2 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №2 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Дизельный 1 1500 Труба генератора 0001 5 0.1 7 0.054978 250 762 1095   

  генератор              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 23 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-1. Участок №2 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №2 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0667 2324.213 0.24 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0867 3021.129 0.312 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0111 386.788 0.04 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0222 773.576 0.08 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0556 1937.425 0.2 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.002667 92.934 0.0096 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.002667 92.934 0.0096 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02667 929.337 0.096 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     



 24 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-1. Участок №2 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №2 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001  Отвал 1 8760 Неорганизованный 6002 5    31.8 855 1098 1 1 

  вскрышных              

  пород              

001  Бурение 1 2016 Неорганизованный 6003 5    31.8 867 897 1 1 

  взрывных              

  скважин              

001  Взрывные 1 12 Залповый выброс 6004 13    31.8 810 1000 6 7 

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост выемочно- 1 442 Неорганизованный 6005 5    31.8 769 893 1 1 

  погрузочных              



 25 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-1. Участок №2 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №2 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6002     2908 Пыль неорганическая, 0.00696  0.1082 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6003     2908 Пыль неорганическая, 0.0375  0.272 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6004     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.34  0.07992 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.2178  0.012987 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 2.25  0.1326 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.36  0.014688 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.12  0.19094 2026 

      содержащая двуокись     



 26 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-1. Участок №2 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №2 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  работ              

  экскаватором              

001  Выбросы пыли 1 442 Неорганизованный 6006 5    31.8 861 1004 1 1 

  при              

  автотранспортн              

  ых работах              

001  Газовые 1 442 Неорганизованный 6007 5    31.8 764 992 1 1 

  выбросы от              

  спецтехники              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 27 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-1. Участок №2 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №2 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20     

           

6006     2908 Пыль неорганическая, 0.001394  0.00222 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

           

6007     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.228   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.037   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.032   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.023   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.187   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.054   2026 



 28 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-2. Участок №3 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №3 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 2 

002  Дизельный 1 1500 Труба генератора 0002 5 0.1 7 0.054978 250 892 1078   

  генератор              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 29 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-2. Участок №3 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №3 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0667 2324.213 0.24 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0867 3021.129 0.312 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0111 386.788 0.04 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0222 773.576 0.08 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0556 1937.425 0.2 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.002667 92.934 0.0096 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.002667 92.934 0.0096 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02667 929.337 0.096 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     



 30 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-2. Участок №3 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №3 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

002  Отвал 1 8760 Неорганизованный 6008 5    31.8 1190 1090 1 1 

  вскрышных              

  пород              

002  Бурение 1 2016 Неорганизованный 6009 5    31.8 1193 927 1 1 

  взрывных              

  скважин              

002  Взрывные 1 24 Залповый выброс 6010 13    31.8 1042 998 6 7 

  работы              

                

                

                

                

                

                

                

                

002  Пост выемочно- 1 858 Неорганизованный 6011 5    31.8 912 912 1 1 

  погрузочных              



 31 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-2. Участок №3 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №3 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6008     2908 Пыль неорганическая, 0.00696  0.1082 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6009     2908 Пыль неорганическая, 0.0375  0.272 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6010     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.34  0.1552 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.2178  0.02522 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 2.25  0.2574 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.36  0.028512 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

6011     2908 Пыль неорганическая, 0.12  0.370656 2026 

      содержащая двуокись     



 32 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-2. Участок №3 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №3 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  работ              

  экскаватором              

002  Выбросы пыли 1 858 Неорганизованный 6012 5    31.8 1040 1081 1 1 

  при              

  автотранспортн              

  ых работах              

002  Газовые 1 858 Неорганизованный 6013 5    31.8 1043 921 1 1 

  выбросы от              

  спецтехники              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 33 

 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

По площадке-2. Участок №3 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №3 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20     

           

6012     2908 Пыль неорганическая, 0.001394  0.00431 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

           

6013     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.228   2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.037   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.032   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.023   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.187   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.054   2026 

 



 34 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 

При штатной эксплуатации производственные площадки не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 

надежность и экологическую безопасность. 

При штатной эксплуатации производственные площадки не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 

надежность и экологическую безопасность. 

Характеристика залповых выбросов 

К залповым выбросам по данному объекту относятся источники загрязнения 

6004 и 6010 – Взрывные работы (залповый выброс). Взрывные работы 

сопровождаются массовым выделением пыли и газа. Большая мощность 

пылегазового выделения обуславливает кратковременное загрязнение 

атмосферы. Поскольку длительность эмиссии при взрывных работах невелика (в 

пределах 10 мин), то эти загрязнения следует принимать во внимание в основном 

при расчете залповых выбросов объекта. Для меньшей запыленности 

атмосферного воздуха, взрыв будут производить в весенний или осенний период 

времени года. При взрыве взрывчатого вещества в атмосферный воздух 

выделяются неорганическая пыль сод.SiO2 от 20-70%, оксид углерода, диоксид 

азота, оксиды азота.  

Характеристика залповых выбросов приводится в таблице 2.3. Залповые 

выбросы являются составной частью технологического процесса, оценивается 

разовая и суммарная за год величина (г/с, т/год). Максимальные разовые 

залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в расчетах 

рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. Суммарная за год 

величина залповых выбросов нормируется при установлении общего годового 

выброса с учетом штатного (регламентного) режима работы оборудования (т/год). 

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов. 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций на 

рассматриваемых объектах условно разделяются на три взаимосвязанные 

группы: 

− отказы оборудования; 

− ошибочные действия персонала; 

− внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 

− землятрясения; 

− ураганные ветры; 



 35 

− повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, 

внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте 

оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала. 

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 

полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 

недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 

«человеческим фактором». 

Деятельность в запланированных объемах и при выполнении 

технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 

возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения 

ближайших жилых массивов и окружающей среды.  

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации 

ущерба от их последствий при эксплуатации объекта выявляются проблемы, 

анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению 

безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий. На 

объекте разрабатываются планы мероприятий по обеспечению надежности 

эксплуатации производственного оборудования. 

 

2.7 Перечень загрязняющих веществ  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и их 

количественная характеристика представлена в таблице 2.2.  

 



 36 

ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

По площадке-1. Участок №2 

 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №2 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.2947 0.31992 7.998 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.1237 0.324987 5.41645 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0431 0.04 0.8 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0452 0.08 1.6 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.2426 0.3326 0.11086667 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.002667 0.0096 0.96 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.002667 0.0096 0.96 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.054   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.02667 0.096 0.096 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.165854 0.588048 5.88048 

 двуокись кремния в %: 70-20         

 В С Е Г О :      1.001158 1.800755 23.8217967 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 37 

 
ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

По площадке-2. Участок №3 

 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №3 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.2947 0.3952 9.88 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.1237 0.33722 5.62033333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0431 0.04 0.8 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0452 0.08 1.6 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.2426 0.4574 0.15246667 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.002667 0.0096 0.96 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.002667 0.0096 0.96 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.054   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.02667 0.096 0.096 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.165854 0.783678 7.83678 

 двуокись кремния в %: 70-20         

 В С Е Г О :      1.001158 2.208698 27.90558 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 38 

 
ЭРА v4.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

По двум площадкам. Участки №2 и №3 

 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. По двум участкам 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.5894 0.71512 17.878 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.2474 0.662207 11.0367833 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0862 0.08 1.6 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0904 0.16 3.2 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.4852 0.79 0.26333333 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.005334 0.0192 1.92 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.005334 0.0192 1.92 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.108   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.05334 0.192 0.192 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.331708 1.371726 13.71726 

 двуокись кремния в %: 70-20         

 В С Е Г О :      2.002316 4.009453 51.7273766 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 39 

 
ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.3 

 

Перечень источников залповых выбросов по площадке-1. Участок №2 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №2 

Наименование производств 

(цехов) и источников 

выбросов 

Наименование вещества 

Выбросы веществ, г/с 

Периодичность, 

раз/год 

Продолжитель

ность 

выброса, 

час, мин. 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов, 

т/год 

по 

регламенту 

залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

0001 – Площадка-1.  

Источник 6004 Взрывные 

работы 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) (азота диоксид (4)) 
1,34 1,34 34 0,10 0,07992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

оксид (6)) 
0,2178 0,2178 34 0,10 0,012987 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) (окись углерода 

(584); угарный газ (584)) 

2,25 2,25 34 0,10 0,1326 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,36 0,36 34 0,10 0,014688 

 



 40 

 
ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.3 

 

Перечень источников залповых выбросов по площадке-2. Участок №3 

Аксуский район, Добыча строительного камня на участках №2 и №3. Участок №3 

Наименование производств 

(цехов) и источников 

выбросов 

Наименование вещества 

Выбросы веществ, г/с 

Периодичность, 

раз/год 

Продолжитель

ность 

выброса, 

час, мин. 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов, 

т/год 

по 

регламенту 

залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

0002 – Площадка-2.  

Источник 6010 Взрывные 

работы 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) (азота диоксид (4)) 
1,34 1,34 66 0,10 0,1552 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

оксид (6)) 
0,2178 0,2178 66 0,10 0,02522 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) (окись углерода 

(584); угарный газ (584)) 

2,25 2,25 66 0,10 0,2574 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,36 0,36 66 0,10 0,028512 

 

 



 41 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы 

вредных веществ в атмосферу участка добычи методами инструментальных 

замеров не представляется возможным, выбросы вредных веществ в атмосферу 

от основного технологического оборудования определены расчетным методом, 

на основании следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п. 

3. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 

221-п. 

4. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов, Приложению 

№12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г. 

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК №100-п от 18.04.2008г. 

 



 42 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

Площадка-1. Участок №2 

Источник загрязнения 0001 – Дизельный генератор 

Для электроснабжения участка добычи предусматривается дизельный генератор. В 

качестве топлива используется дизтопливо.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 8 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 8 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 30 / 3600 = 0.0667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 30 / 103 = 0.24 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 1.2 / 3600 = 0.002667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 1.2 / 103 = 0.0096 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 39 / 3600 = 0.0867 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 39 / 103 = 0.312 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 10 / 3600 = 0.0222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 10 / 103 = 0.08 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 25 / 3600 = 0.0556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 25 / 103 = 0.2 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 



 43 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 12 / 3600 = 0.02667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 12 / 103 = 0.096 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 1.2 / 3600 = 0.002667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 1.2 / 103 = 0.0096 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 5 / 3600 = 0.0111 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 5 / 103 = 0.04 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0667 0.24 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0867 0.312 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0111 0.04 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0222 0.08 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0556 0.2 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.002667 0.0096 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002667 0.0096 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02667 0.096 



 44 

Источник загрязнения 6002 – Отвал вскрышных пород (Породный отвал) 

На территории карьера формируется временный внутренний породный отвал. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Тип источника выделения: Карьер 

Операция: Хранение 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 501 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.1 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 1000 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q · F = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.1 · 0.004 · 1000 = 0.00696 

Время работы склада в году, часов, RT = 4320 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · 

RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.1 · 0.004 · 1000  · 4320 · 0.0036 = 0.1082 

 

Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент и др.)  

0.00696 0.1082 



 45 

Источник загрязнения 6003 – Буровые работы. Бурение взрывных скважин  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Строительный камень  

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы(табл.15), N1 = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0.85) = 135 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 135 / 3600 = 0.0375 

Время работы в год, часов, RT = 2016 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6  = 135 · 2016 · 10-6  = 0.272 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0375 0.272 



 46 

Источник загрязнения 6004 – Взрывные работы (залповый выброс) 

Годовая разработка взрывным способом по площадке-1, участок №2 составит 

17000м3/год или 44200т/год. Объем взрываемого 1 блока составляет 500м3. Расход ВВ на 

1 блок составит: 300кг. Годовой расход ВВ составит: 17000 * 0,6 = 10200 кг/год = 10.2 

т/год.  

 

Взрывные работы сопровождаются массовым выделением пыли. Большая мощность 

пылевыделения обуславливает кратковременное загрязнение атмосферы. 

 
Список литературы:     

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 10.2 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 0.3 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 17000 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 500 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >10 - < = 12 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.09 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.4 · 0.16 · 0.09 · 17000 

· (1-0.85) / 1000 = 0.014688 

г/с (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 0.09 · 500 · (1-

0.85) · 1000 / 1200 = 0.36 

 

Крепость породы: >10 - < = 12 

 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.009 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD 

= Q · A · (1-N) = 0.009 · 10.2 · (1-0) = 0.0918 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, 

т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.004 · 10.2 = 0.0408 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.0918 + 

0.0408 = 0.1326 



 47 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.009 · 0.3 · 

(1-0) · 106 / 1200 = 2.25 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0067 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD 

= Q · A · (1-N) = 0.0067 · 10.2 · (1-0) = 0.0683 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.0031 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, 

т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0031 · 10.2 = 0.0316 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 

0.0683 + 0.0316 = 0.0999 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0067 · 

0.3 · (1-0) · 106 / 1200 = 1.675 

 

С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0999 = 0.07992 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.675 = 1.34 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0999 = 0.012987 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.675 = 0.2178 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.34 0.07992 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.2178 0.012987 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

2.25 0.1326 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.36 0.014688 

 

 

Высота подъема пылегазового облака определяется по формуле: 

)258,0164( AjbH = , м,                     (3.5.7) 

где: b – безразмерный коэффициент, учитывающий среднюю глубину скважин. При 

глубине до 15 м b=1, при более глубоких скважинах b=0,8; 

Aj – количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, 0,3т. 

Расчет высоты пылегазового облака: 

h = 1 * (164 * 0.258 * 0.3) = 13 метр.  

 

 



 48 

Источник загрязнения 6005 – Пост выемочно-погрузочных работ экскаватором.  

Выемка и погрузка грунтов производится экскаватором в автосамосвалы. Объем добычи 

строительного грунта 17000м3 или 44200т. Производительность экскаватором составит - 

100т/час. Итого времени работы: 442час/год. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Строительный камень (ПГС) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 4 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 100 · 106 / 3600 = 0.12 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 442 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 100 · 442 = 0.19094 

 

Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент и др.) 

0.12 0.19094 



 49 

Источник загрязнения 6006 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Строительный камень  

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 1 = 2 

Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 2 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 25 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 15 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 442 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 2 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.5 · 0.01 · 0.002 · 25 · 1) = 0.001394 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.001394 · 442 = 0.00222 

 

Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.001394 0.00222 



 50 

Источник загрязнения 6007 – Газовые выбросы от спецтехники* 

В период проведения добычных работ на территории участка карьера будет работать 

механизированная техника, такие как бульдозер, экскаватор, буровые станки и 

автосамосвалы работающие на дизельном топливе.  

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008г. Раздел 4. Расчет выбросов 

загрязняющих веществ от дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты 

выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 

формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm – макс. время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 мин. 

Максимальный разовый выброс от техники данной группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество техники данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  

 
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

5 20 5 4 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится, используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 102,568 0,227929 

0304 Оксиды азота NO 16,6673 0,037038 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,45 0,032111 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,41 0,023133 

0337 Углерод оксид (CO) 84,34 0,187422 

2754 Углеводороды (CH) 24,46 0,054356 

 

Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как работы 

будут, проходит в теплый период времени года.  

 

 



 51 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.228 

Валовые выбросы 

не нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.037 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.032 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.023 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.187 

2732 Керосин (654*)* 0.054 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на 

дизельном топливе, необходимо классифицировать по керосину.  

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны 

для расчета рассеивания и определения предельно-допустимых концентрации вредных 

веществ в атмосферном воздухе.  

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения».  

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных 

источников, производится по фактическому расходу топлива.  



 52 

Площадка-2. Участок №3 

Источник загрязнения 0002 – Дизельный генератор 

Для электроснабжения участка добычи предусматривается дизельный генератор. В 

качестве топлива используется дизтопливо.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 8 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 8 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 30 / 3600 = 0.0667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 30 / 103 = 0.24 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 1.2 / 3600 = 0.002667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 1.2 / 103 = 0.0096 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 39 / 3600 = 0.0867 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 39 / 103 = 0.312 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 10 / 3600 = 0.0222 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 10 / 103 = 0.08 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 25 / 3600 = 0.0556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 25 / 103 = 0.2 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 12 / 3600 = 0.02667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 12 / 103 = 0.096 



 53 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 1.2 / 3600 = 0.002667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 1.2 / 103 = 0.0096 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 8 · 5 / 3600 = 0.0111 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8 · 5 / 103 = 0.04 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0667 0.24 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0867 0.312 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0111 0.04 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.0222 0.08 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0556 0.2 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.002667 0.0096 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002667 0.0096 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02667 0.096 



 54 

Источник загрязнения 6008 – Отвал вскрышных пород (Породный отвал) 

На территории карьера формируется временный внутренний породный отвал. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Тип источника выделения: Карьер 

Операция: Хранение 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 4 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 501 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.1 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 1000 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q · F = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.1 · 0.004 · 1000 = 0.00696 

Время работы склада в году, часов, RT = 4320 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · 

RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.1 · 0.004 · 1000  · 4320 · 0.0036 = 0.1082 

 

Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент и др.)  

0.00696 0.1082 



 55 

Источник загрязнения 6009 – Буровые работы. Бурение взрывных скважин  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 

заполнителей. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Строительный камень  

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы(табл.15), N1 = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0.85) = 135 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 135 / 3600 = 0.0375 

Время работы в год, часов, RT = 2016 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6  = 135 · 2016 · 10-6  = 0.272 

 

Итого выбросы  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0375 0.272 



 56 

Источник загрязнения 6010 – Взрывные работы (залповый выброс) 

Годовая разработка взрывным способом по площадке-2, участок №3 составит 

33000м3/год или 85800т/год. Объем взрываемого 1 блока составляет 500м3. Расход ВВ на 

1 блок составит: 300кг, Годовой расход ВВ составит: 33000 * 0,6 = 19800 кг/год = 19.8 

т/год.  

Взрывные работы сопровождаются массовым выделением пыли. Большая мощность 

пылевыделения обуславливает кратковременное загрязнение атмосферы. 

 
Список литературы:     

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных 

работах 

Взрывчатое вещество: Граммонит, Аммонит ЖВ 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 19.8 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 0.3 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 33000 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 500 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >10 - < = 12 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.09 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.85 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.4 · 0.16 · 0.09 · 33000 

· (1-0.85) / 1000 = 0.028512 

г/с (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 0.09 · 500 · (1-

0.85) · 1000 / 1200 = 0.36 

 

Крепость породы: >10 - < = 12 

 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.009 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD 

= Q · A · (1-N) = 0.009 · 19.8 · (1-0) = 0.1782 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.004 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, 

т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.004 · 19.8 = 0.0792 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.1782 + 

0.0792 = 0.2574 



 57 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.009 · 0.3 · 

(1-0) · 106 / 1200 = 2.25 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0067 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD 

= Q · A · (1-N) = 0.0067 · 19.8 · (1-0) = 0.1327 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.0031 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, 

т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0031 · 19.8 = 0.0614 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 

0.1327 + 0.0614 = 0.194 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0067 · 

0.3 · (1-0) · 106 / 1200 = 1.675 

 

С учето трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.194 = 0.1552 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.675 = 1.34 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.194 = 

0.02522 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.675 = 0.2178 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.34 0.1552 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.2178 0.02522 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

2.25 0.2574 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (494) 

0.36 0.028512 

 

 

Высота подъема пылегазового облака определяется по формуле: 

)258,0164( AjbH = , м,                     (3.5.7) 

где: b – безразмерный коэффициент, учитывающий среднюю глубину скважин. При 

глубине до 15 м b=1, при более глубоких скважинах b=0,8; 

Aj – количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, 0,3т. 

Расчет высоты пылегазового облака: 

h = 1 * (164 * 0.258 * 0.3) = 13 метр.   

 

 



 58 

Источник загрязнения 6011 – Пост выемочно-погрузочных работ экскаватором.  

Выемка и погрузка грунтов производится экскаватором в автосамосвалы. Объем добычи 

строительного грунта 33000м3 или 85800т. Производительность экскаватором составит - 

100т/час. Итого времени работы: 858час/год. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Строительный камень (ПГС) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 4 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 100 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 100 · 106 / 3600 = 0.12 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 858 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

0.01 · 0.5 · 1 · 0.6 · 100 · 858 = 0.370656 

 

Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент и др.) 

0.12 0.370656 



 59 

Источник загрязнения 6012 – Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Строительный камень  

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.9 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 1 = 2 

Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 2 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 25 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 15 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 858 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 

1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 2 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 

1.5 · 0.01 · 0.002 · 25 · 1) = 0.001394 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.001394 · 858 = 0.00431 

 

Итого выбросы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.001394 0.00431 



 60 

Источник загрязнения 6013 – Газовые выбросы от спецтехники* 

В период проведения добычных работ на территории участка карьера будет работать 

механизированная техника, такие как бульдозер, экскаватор, буровые станки и 

автосамосвалы работающие на дизельном топливе.  

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008г. Раздел 4. Расчет выбросов 

загрязняющих веществ от дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты 

выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 

формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm – макс. время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 мин. 

Максимальный разовый выброс от техники данной группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество техники данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  

 
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

5 20 5 4 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится, используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 102,568 0,227929 

0304 Оксиды азота NO 16,6673 0,037038 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,45 0,032111 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,41 0,023133 

0337 Углерод оксид (CO) 84,34 0,187422 

2754 Углеводороды (CH) 24,46 0,054356 

 

Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как работы 

будут, проходит в теплый период времени года.  

 

 



 61 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.228 

Валовые выбросы 

не нормируется 

(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.037 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.032 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.023 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.187 

2732 Керосин (654*)* 0.054 

 

*Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от техники при работе на 